
Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Segunda-feira
3 de Junho de 2024186

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico SRP n.º: 90.010/2024 Processo Administrativo nº 
11210001/2023 Tipo: Menor preço; Objeto: Registro de preços para contratação de 
empresa especializada em fornecimento de Solução de inovação digital composto 
de aplicativo mobile, API´s de integração, módulo de gestão WEB de retaguarda e 
armazenamento em nuvem incluindo gerenciamento, suporte, cessão de licença de 
uso de plataforma tecnológica de relacionamento e bureau de serviços para gestão 
da demanda de atendimento, captura e restauração de documentos históricos e 
mapas, com objetivo de levar informações e serviços para atender as necessidades 
dos municípios consorciados ao CONISA. Data de realização: 19/06/2024, às 
10h00min (horário de Brasília). Para eventuais dúvidas, encontra-se a disposição 
o e-mail licitacao.conisa@gmail.com O Edital encontra-se disponível no http://
www.comprasnet.gov.br.
Santana do Ipanema/AL, 29 de maio de 2024.

Lidiane Pereira de Macedo
Pregoeira

Protocolo 858224

Edital da Comissão Eleitoral - ELEIÇÃO SINDPOL/2024

O Sindicato dos Policiais Civis de Alagoas - Sindpol publica o Edital da Comissão 
Eleitoral com os nomes dos coordenadores. Veja abaixo:
RICARDO NAZARIO DA SILVA, Presidente do Sindicato dos Policiais Civis do 
Estado de Alagoas - SINDPOL/AL, institui a Comissão Eleitoral a funcionar na 
eleição 2024 para a escolha da Diretoria Executiva, Conselho de Fiscal e Conselho 
de Ética do SINDPOL, entre os dias 31 de maio a 31 de julho de 2024:
Coordenação:
1. NAPOLEÃO FERREIRA DE LIMA JUNIOR - Coordenador Geral
2. JOÃO ARTHUR DE FRANÇA - Vice - Coordenador Geral;
3. MARCOS LINS MACHADO - Coordenador da Mesa A-F;
4. MIRIANE CORREIA TERENCIO - Coordenador da Mesa G-L;
5. JOSE MARCIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA - Coordenador da Mesa M-Z;

Maceió, 31 de maio de 2024

RICARDO NAZÁRIO DA SILVA
Presidente

Protocolo 857897

Edital da Eleição SINDPOL/2024

RICARDO NAZÁRIO DA SILVA, Presidente do Sindicato dos policiais Civis 
do Estado de Alagoas - SINDPOL/AL, convoca todos os associados que estejam 
no gozo dos direitos conferidos pelo Estatuto da Categoria para participarem da 
Eleição da Diretoria Executiva, do Conselho Fiscal e do Conselho de Ética do 
SINDPOL, que será realizada no dia 31 de julho de 2024, das 09:00h às 17:00h, na 
sede do SINDPOL/AL e nas SEDES das DELEGACIAS REGIONAIS, e informa:

a) O período de inscrições das Chapas para a Eleição da Diretoria Executiva, 
Conselho Fiscal e Conselho de Ética do SINDPOL, é de 03/06/2024 a 16/07/2024;
b) O início da campanha eleitoral será a partir do dia 17/07/2024;
c) As chapas devem ter obrigatoriamente 33 (trinta e três) componentes, sendo 
23 (vinte e três) membros para a Diretoria Executiva, 05 (cinco) membros para o 
Conselho Fiscal, 05 (cinco) membros para o Conselho de Ética e facultativamente 
até 12 (doze) Delegados Sindicais;
d) O candidato a Presidente deve assinar o requerimento de inscrição que conterá 
todos os nomes com os respectivos cargos e protocolar na Secretaria do SINDPOL/
AL;
e) As chapas devem ser homologadas pelo Coordenador Geral da Eleição e 
registradas em livro próprio na Secretaria do SINDPOL/AL;
f) Todos os componentes da chapa devem assinar o livro até às 17h do dia 
16.07.2024;
g) Até 10 (dez) dias antes do dia da eleição, o Secretário do SINDPOL/AL afi xará 
o nome, número das chapas e o nome dos componentes no mural da entidade e o 
SINDPOL/AL publicará no site: www.sindpol-al.com.br;
h) Ocorrerá reunião entre o Coordenador Geral da Eleição e os Presidentes das 
chapas durante o Pleito Eleitoral;
i) Tudo o mais sobre a Eleição será disciplinado no Regimento da Eleição disponível 
no site do SINDPOL (www.sindpol-al.com.br) e pela Comissão Eleitoral.

Maceió, 31 de maio de 2024

RICARDO NAZÁRIO DA SILVA
Presidente

Protocolo 857898

A empresa COITE GAS - REVENDA DE GLP LTDA, inscrito (a) no CNPJ 
19.330.837/0001-27, localizada na R JOSE BELARMINO, Nº144, CENTRO, 
COITE DO NOIA - AL, com a atividade Comércio varejista de gás liqüefeito 
de petróleo (GLP), torna público que requereu ao IMA/AL, a Regularização da 
Licença de Operação, foi determinado estudo ambiental.

Protocolo 858006

METROPOLITANA TRANSPORTES E LOCAÇÕES LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ: 08.486.698/0001-09, localizada na Rodovia AL-110, KM 68, Nº 174, 
Canafi stula, Arapiraca/AL, CEP: 57.302-045, Atividade: Transporte rodoviário 
de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, municipal., Torna público 
que requereu do Instituto do Meio Ambiente IMA/AL a AUTORIZAÇÃO 
DE TRANSPORTES DE PRODUTOS PERIGOSOS de acordo com as Leis 
Ambientais Vigentes. 

Protocolo 858136

A Usina Caete S/A, CNPJ 12.282.034/0002-86, Fazenda São Joao. s/n São Miguel 
dos Campos AL torna público que requereu ao IMA/AL, a Autorização, para 
desassoreamento do açude na Usina Caete em São Miguel dos Campos - Alagoas. 
Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

Protocolo 858223


